
     Comune di Marigliano
    Citta Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  II SETTORE  
RESPONSABILE  DEL SETTORE : I.D. Angelo Buonincontri

Registro  Generale n. ___1106_____del_08/11/17__________

                                       Registro  Settore  n. 198    del 03/11/2017

OGGETTO:  Carta di identità elettronica - decreto ministeriale 25 maggio 2016 - Impegno 
di spesa  e accertamento di entrata anno 2017.
      
                        ( x )  LIQUIDAZIONE                                       (  ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del

- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.

Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

Il Responsabile Settore II

Ist. Dir. Angelo Buonincontri



OGGETTO: carta di identità elettronica - decreto ministeriale 25 maggio 2016 - impegno 
di spesa  e accertamento di entrata anno 2017 . 

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/04/2017, immediatamente eseguibile 
per legge,  si approvava il Bilancio di previsione 2017/2019 ;
-  con  Delibera  di  G.C.  80/2017  si  procedeva  all’approvazione  del  Piano  esecutivo  di 
gestione anni 2017/2019 ;
-che con delibera di G.C. n. 128 del 05.09.2017 si procedeva all’adeguamento dei diritti di  
segreteria per la nuova carta di identità elettronica;
- le modalità tecniche di emissione delle carte di identità elettroniche sono disciplinate dal 
Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015, adottato in applicazione dell'art. 10, comma 6, del 
Decreto Legge n. 78/2015; 
- sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 139 del 16.06.2016 è stato pubblicato il Decreto 
Ministeriale 25 maggio 2016 che detta le disposizioni finanziarie che si accompagnano al 
rilascio  della  nuova  CIE,  determina  in  €  16,79  il  costo  della  nuova  carta  d’identità 
elettronica  e  stabilisce  che  l’introito  debba  essere  interamente  versato  allo  Stato  con 
cadenza fissa quindicinale e riassegnato nella misura di € 0,70 per ogni CIE ai Comuni; 

Considerato che in attuazione a tale decreto il Comune riscuoterà dal cittadino il prezzo 
della carta pari a € 16,79 (IVA inclusa), più i diritti fissi e di segreteria pari a € 5,42; 

Dato atto che :
i Comuni provvedono, secondo le nuove disposizioni impartite con Circolare n. 11/2016 del 
Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale 
per i Servizi Demografici -, a riversare allo Stato il corrispettivo di euro 16,79 riscosso per 
ogni carta di identità elettronica, esclusi quindi i diritti fissi e di segreteria, il quindicesimo 
giorno e l'ultimo giorno lavorativo al Capo X, Capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma 
succursale n. 348 - codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348010374600;
- sull'atto di versamento suddetto deve essere indicato sul sistema siope (sistema informativo 
sulle operazioni degli enti pubblici) quale causale:  "comune di ……………. corrispettivo per il  
rilascio di n … carte d'identità elettroniche periodo dal ……… al ………” dandone comunicazione 
al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it ed allegando 
nel contempo copia della quietanza di pagamento. 
Vista la necessità di accertare la somma che si prevede di incassare per conto dello Stato 
per l’incasso ;
Vista la necessità di impegnare la somma che si prevede di pagare allo stato per il  costo 
delle  nuove  carte  d’identità  elettroniche  emesse  nell'anno  2017,  quantificabile  in  €. 
22.500,00; 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis del D. Lgs. 267/2000;



D E T E R M I N A

1) Di accertare la somma di € 22.500,00 al Capitolo 725/0  “ Corrispettivi carte di identità 
elettroniche da versare allo Stato ” per i pagamenti che saranno effettuati dai cittadini 
richiedenti il documento di identità,cod.9020100 sino alla fine dell’anno 2017 di spettanza 
dello stato;
2) Di impegnare la somma presunta di € 22.500,00, per il pagamento allo Stato di euro 
16,79  per  ogni  carta  d’identità  elettronica  emessa  nell'anno  2017,  alla  Missione  99 
Programma 01 del Bilancio 2017 - Capitolo 2972 “Versamento allo Stato dei corrispettivi 
carte di identità elettroniche” cod.9901702 per il pagamento da effettuare nei confronti 
dello stato;
3) Di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163 del 12/04/2006, Responsabile Unico 
del Procedimento il Sig. Allocca Antonio ,  Responsabile Procedimenti Servizi Anagrafici ; 
4) Di provvedere tramite disposizione di liquidazione al versamento alle scadenze di cui in 
premessa ed ai conseguenti adempimenti amministrativi.
5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile Settore II
Ist. Dir. Angelo Buonincontri




	Citta Metropolitana di Napoli

